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ESCLARECIMENTOS  
EDITAL  Nº. 02/2006/CPP 

 
Objetivando esclarecer os questionamentos suscitados pelas empresas quanto a 
alguns itens do EDITAL Nº. 02/2006/CPP, seguem abaixo 
retificação/esclarecimentos relativos ao processo e itens do Anexo I – Descrição 
dos Materiais do referido edital. 
 
Pergunta: Tem que ser menor preço global? Qual a possibilidade de ser menor preço por 
item? 
Resposta: Este processo será mantido do Tipo Menor Preço Global 
 
Pergunta: Como efetuar a compra de produtos controlados pela Policia Federal acima da 
cota permitida? 
Resposta: As instituições, onde as atividades de pesquisa estão sendo realizadas, 
possuem tal documentação, que deverá ser apresentada pelas respectivas instituições 
mencionadas em cada lote, quando da entrega dos produtos, obedecendo a cota 
permitida para cada instituição 
 
Pergunta: Item 3 do Lote 1... Lamina 24x40 pode ser substituída por 24x50? 
Resposta:  Sim 
 
Pergunta: Item 49 do Lote 1 .... Placa de Petri 50x20, pode ser substituída por 60x15mm? 
Resposta: Não  
 
Pergunta:  Item 50 Lote 1 ... Placa de Petri 150x20, pode ser substituída por 150x25mm? 
Resposta: Sim  
 
Pergunta: Item 22 Lote 1 ... Microtubo 1,5 ml só temos caixa c/ 1000? 
Resposta:  não será necessário uma quantia tão alta, podendo ser oferecido um 1 (um) 
pacote com até 50 unidades 
 
Pergunta: Item 58 Lote 1 ... Tubo de ensaio 15ml, foi solicitado apenas 1 (uma) unidade? 
Resposta: A quantia correta é 1 (um) pacote com 50 (cinqüenta) unidades 
 
Pergunta: Item 7 Lote 1 ... Lamina de bisturi, qual o número da lamina? 
Resposta:  Nº. 03 
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Pergunta: Item 32 Lote 1 ... Termômetro para estufa, qual a temperatura máxima e 
mínima? 
Resposta: De 0 a 100  
 
Pergunta: Itens 35, 36 e 37  Lote 1 ... Pipeta é graduada ou volumétrica? 
Resposta: Graduada 
 
Pergunta: Itens 39, 40 e 41 ... Pinça histológica, qual o comprimento? 
Resposta: Tamanho padrão, cerca de 15 cm 
 
Pergunta: Item 59 Lote 1 ... Grade é para tubo de medida? De 15 cm? 
Resposta: Sim, para conter os tubos solicitados neste processo 
 
Pergunta: Item 72 Lote 1 ... Espátula de inox com colher, definir comprimento? 
Resposta:  Padrão de uso diário  
 
Pergunta: Item 73 Lote 1 ... Espátula de inox miligramas, definir a finalidade do material e 
sua utilização. 
Resposta: Medidas em miligramas das drogas usadas como controle positivo 
 
Pergunta: Item 76 Lote 1 ... Pinça de inox ponta reta, qual o comprimento? 
Resposta: Tamanho padrão, similar a anatômica 
 
Pergunta: Item 81 Lote 1 ... Cromatoplaca poliéster, qual a granulometria? 
Resposta: 0,25 
 
Pergunta:  Item 93 Lote 1 ... Tubetes, o que seria tubetes? 
Resposta: De uso comum em entomologia, frasco de vidro fundo chato, pode ser maior 
que tubo de ensaio. 
 
Caso permaneçam dúvidas, gentileza contatar a Sra. Rose pelo telefone (65) 3615 8005. 
 
 
 

Profa. Dra. Marinêz Isaac Marques 
Presidente da Comissão de Compras e de Licitação 

 
 


